
Sexta-feira, 12 de Julho de 2024

Sumário
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS  2

CODEN AMBIENTAL  7

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  8

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  17

JULHO DE 2024

Diário Oficial
Edição nº 1242/2024

Expediente

O Diário Oficial de Nova Odessa é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta do Município de Nova Odessa, 
Conforme Lei Municipal 3.163, de 07 de 
março de 2018.

Demais edições do Diário Oficial 
Eletrônico de Nova Odessa poderão ser 
consultadas por meio do endereço 
eletrônico: 
https://novaodessa.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de 
cadastro.

Prefeitura Municipal de Nova Odessa 
CNPJ: 45.781.184/0001-02 
Endereço: Av. João Pessoa nº 777. Centro, 
Nova Odessa/SP 
CEP: 13380-017 
Horário de Atendimento: 08:30 às 16:00 
Telefone: (19) 3476-8600 
E-mail: prefeitura@novaodessa.sp.gov.br 
E-mail do Diário Oficial: 
doficial@novaodessa.sp.gov.br 
Site: https://novaodessa.sp.gov.br  
 

Página 1 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

DECRETO Nº 4.793, DE 05 DE JULHO DE 2024.

 

“Dispõe sobre Permissões de Uso de Bem Público a título precário de Unidades Habitacionais na Vila Melhor Idade.”

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.421, de 20 de maio de 2010, bem como no Decreto nº 2.627, de 30 de agosto de 
2010;

 

CONSIDERANDO os contidos nos P.M.N.O nsº 6102/2024; 6100/2024; 6106/2024 e 6098/2024.

 

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela 
Lei Orgânica, através do artigo 78, inciso I e;

 

D E C R E T A:

 

Art. 1º Ficam concedidas as permissões de uso, a título precário, das seguintes unidades habitacionais da Vila Melhor idade para:

SEVERINO HIGINO DA SILVA, a unidade habitacional situada na Rua Pedro Abel Jankovitz n. 525C, Vila Melhor Idade, em 
Nova Odessa, Estado de São Paulo.

I. 

IRENE MARIA DA SILVA, a unidade habitacional situada na Rua Pedro Abel Jankovitz, n. 501- B, Vila Melhor Idade, em 
Nova Odessa, Estado de São Paulo.

II. 

LOURDES GARBINI CARMONA, a unidade habitacional situada na Rua Pedro Abel Jankovitz, n. 509- C, Vila Melhor Idade, 
em Nova Odessa, Estado de São Paulo;

III. 

YARA DULCINA DE SOUZA SILVA e WALDIR LEITE DA SILVA, a unidade habitacional situada na Rua Pedro Abel 
Jankovitz, n. 485- A, Vila Melhor Idade, em Nova Odessa, Estado de São Paulo.

IV. 

 

Art. 2º A permissão ora concedida tem finalidade exclusiva para o uso dos autorizados como moradia, sendo totalmente vedada 
a alteração de sua destinação.

Parágrafo único. É totalmente vedada a implementação de qualquer edificação na área da presente Permissão.

 

Art. 3º Compete aos Permissionários:

I– zelar pela guarda e conservação da área objeto da permissão de uso, cumprindo e fazendo cumprir todas as normas 
constantes do termo de permissão;

II– utilizar-se da área exclusivamente para os fins previstos no artigo 2º, deste Decreto;

III– efetuar em dia o pagamento das tarifas de consumo de água e energia elétrica incidentes sobre a área objeto da permissão e 

Página 2 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

demais impostos e taxas, porventura devidos.

 

Art. 4º A presente permissão é concedida pelo prazo indeterminado.

 

Art. 5º Fica vedado aos Permissionários ceder, transferir ou emprestar, no todo ou em parte, o bem objeto deste Decreto ou 
deixar de usá-lo para os fins previstos, ou ainda desvirtuar sua finalidade, ficando nessa hipótese, obrigada a restituí-lo ao 
Município, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas.

 

Art. 6º Finda a permissão concedida, o Permissionário se obriga a restituir a área objeto do presente.

 

Art. 7º Os Permissionários responderão diretamente por todos e quaisquer danos porventura causados a terceiros em 
decorrência da utilização da área objeto deste Decreto, sem que implique em qualquer responsabilidade por parte do Município.

 

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

EM 05 DE JULHO DE 2024

 

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

DECRETO Nº 4.792 DE 04 DE JULHO DE 2024.

 

“Altera o Decreto nº 4791 de 26 de junho de 2024.”

 

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de São Paulo, no uso de 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 78, inciso I

 

D E C R E T A:

Página 3 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

Art. 1.º Altera -se o inciso II, alínea “b” e inciso III, alínea “b” do Art. 1º do Decreto nº 4.791 de 26 de 
junho de 2024, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º

[...]

Representantes da Sociedade Civil:II. 

[...]

CASULO:b. 

Titular: Danieli Baio Guariento;

Suplente: Natália de Nadai.

 

Representantes de movimento popular organizados:II. 

[...]

GRUMAAb. 

Titular: Carine Cristina Cardoso de Sena;

Suplente: Elaine Cristina Araújo Fiorotto da Cruz.”

 

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

EM 04 DE JULHO DE 2024

 

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

 

DECRETO Nº 4.794 DE 10 DE JULHO DE 2024.

 

“Altera o Decreto nº 4781 de 10 de maio de 2024.”

 

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de São Paulo, no uso de 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 78, inciso I

 

Página 4 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

D E C R E T A:

Art. 1º. O Art. 3º do Decreto nº 4.781 de 10 de maio de 2024, passa a vigorar com a seguinte redação:

 

“Art. 3º. Será instituído, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, mediante Portaria, a Comissão Organizadora 
Municipal que deverá ter a seguinte composição:

4 (quatro) Membros Representante do Poder Executivo, dos seguintes órgãos:I. 

Diretoria de Habitação;a. 

Secretaria de Meio Ambiente, Parques e Jardins, Recursos Hídricos e Agricultura;b. 

Secretaria de Obras, Projetos e Planejamento Urbano;c. 

Secretaria de Assuntos Jurídicos.d. 

1(um) Membro Representante da Câmara Municipal;II. 

1(um) Membro Representante da CODEN Ambiental;III. 

1(um) Membro trabalhador, indicado pela entidade sindical;IV. 

1 (um) Membro representante dos Movimentos Populares;V. 

 

1 (um) Membro representante de entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa ou conselhos 
profissionais;

VI. 

 

1 (um) Membro representante da classe de empresários relacionados à produção e ao 
financiamento de desenvolvimento urbano.”

VII. 

 

Art. 2º. Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em sentido 
contrário.

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

EM 10 DE JULHO DE 2024

 

 

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

Página 5 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

PREFEITO MUNICIPAL

Página 6 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



CODEN AMBIENTAL Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 

EDITAL: Pregão Eletrônico nº 0004/2024. PROCESSO: nº 0471/2024. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para execução de controle de pragas urbanas (ratos e baratas) na rede pública de 
esgoto de toda cidade de Nova Odessa, em aproximadamente 5.400 (cinco mil e quatrocentos) PVs (Poços 
de Visita), com fornecimento de materiais, insumos, pessoal especializado, veículos e equipamentos 
específicos necessários para realização dos serviços, tudo conforme o Termo de Referência elaborado pelo 
setor Técnico Operacional e Programa de Execução elaborado pelo setor de Zoonoses do Município de 
Nova Odessa. Processo homologado pela autoridade competente e objeto adjudicado em favor da empresa 
Ettore Nallin Dedetizadora Ltda, no valor total de R$ 104.272,00. DATA: 12/07/2024.

 

Nova Odessa, 12 de julho de 2024.

Prof. Elsio Alvaro Boccaletto

Diretor Presidente

Página 7 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

Página 8 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

Página 9 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

Página 10 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

Página 11 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

Página 12 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

Página 13 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

Página 14 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

Página 15 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

Página 16 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Edição nº 1242, 12 de julho de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

 

Contrato: 032/2024. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administrativo: 2262/2024.  
Pregão Eletrônico 12/2024. Contratada: Germânica Locadora de Veículos Ltda. Assinatura: 12/07/2024. 
Objeto: Contratação de locação de veículo para patrulhamento preventivo e vigilância realizado pela 
Guarda Civil Municipal.

 

Carlos Eduardo Fanti

Secretário de Segurança

 

____________________________________________________________________________________________

 

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

 
 

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 5969/2024, CLAUDIO JOSE SCHOODER, Prefeito 
Municipal, homologa o requerimento de licença prêmio de IVANETE DE ARAUJO MAGALHAES, 
matrícula 4441, que entrará em descanso por 60 (sessenta) dias em 22 de julho de 2024 até 19 de setembro 
de 2024, obedecendo o que dispõe a Legislação em vigor.

 

                       

 

Nova Odessa, 11 de julho de 2024.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

 

____________________________________________________________________________

 

Página 17 de 17Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1242 - 12 de julho de 2024


